虑超额配售选择权的情况下），本次发行后市值为 9.74 亿元，不低于 2 亿元。

2020 年及 2021 年，公司归属于母公司股东的净利润（扣除非经常性损益前

后孰低数）分别为 3,452.40 万元及 4,509.84 万元，符合“最近两年净利润均不低

于 1,500 万元”的标准；2020 年及 2021 年，公司加权平均净资产收益率（扣除

非经常性损益前后孰低数）分别为 26.84%及 29.05%，符合“加权平均净资产收

益率平均不低于 8%”的标准。因此，公司预计满足所选择的上市标准。

29

第三节 发行人、实际控制人及股东持股情况

一、发行人基本情况

中文名称 杭州美登科技股份有限公司

英文名称 Hangzhou Meideng Technology Co.,Ltd.

发行前注册资本 3,094.15 万元

法定代表人 邹宇

办公地址
浙江省杭州市西湖区紫荆花北路 188号宝港生活广场 1号楼 12

楼

注册地址 浙江省杭州市西湖区申花路 798 号五楼 519 室

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；企业管理咨询；市场营销策划；广告设计、

代理；广告发布；专业设计服务(除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：第二类增值电信

业务(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以审批结果为准)。

主营业务 基于电商平台为电商商家提供 SaaS 软件与短信等增值服务

邮政编码 310030

电话 0571-88023393

传真 0571-88023393

互联网网址 https://www.meideng.net

电子邮箱 securities@meideng.net

信息披露部门 董事会秘书办公室

信息披露联系人 徐靓依

信息披露联系人电话 0571-88023393

二、控股股东、实际控制人基本情况

（一）公司控股股东及实际控制人的基本情况

公司董事长邹宇先生直接持有公司 45.57%的股份，为公司的控股股东及实

际控制人。

邹宇，男，1987 年 9 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号码

为：370105198709，本科学历，2008 年 7 月毕业于华东理工大学数学与

应用数学专业。2008 年 8 月至 2010 年 1 月，担任微软（中国）有限公司上海分

公司研发工程师；2010 年 2 月至 2010 年 8 月，担任北京创新工场投资中心软件

30

开发工程师；2010 年 8 月至 2011 年 5 月，担任北京风灵创景科技有限公司项目

经理；2011 年 6 月至 2014 年 12 月，担任北京万维商联科技有限公司执行董事；

2013 年 12 月至 2015 年 12 月，担任美登有限技术总监；2015 年 7 月至 2015 年

12 月，兼任美登有限执行董事、总经理；2015 年 12 月至 2022 年 1 月，担任公

司董事长兼总经理；2022 年 1 月至今，担任公司董事长。

报告期内及本次发行前后，公司控股股东、实际控制人未发生变动。

（二）本次发行后股权结构控制关系图

1、超额配售选择权行使前

31

2、超额配售选择权行使后

三、董事、监事、高级管理人员及其持有发行人股票情况

序号 姓名 持股方式 持股数量（股） 职务 任职期间

1 邹宇 直接持股 14,099,104 董事长 2022.07-2025.07

2 王良晶 直接持股 7,708,416 董事、副总经理 2022.07-2025.07

3 苏鑫 直接持股 5,781,313 董事 2022.07-2025.07

4 马原 直接持股 600,039 董事、总经理 2022.07-2025.07

5 王肇辉 - - 独立董事 2022.07-2025.07

6 石磊 - - 独立董事 2022.07-2025.07

7 陈磊 - - 独立董事 2022.07-2025.07

8 吕兰兰 直接持股 82,152
职工代表监事、监

事会主席
2022.07-2025.07

9 潘婷婷 直接持股 43,865 监事 2022.07-2025.07

10 高晓虎 - - 监事 2022.07-2025.07

11 徐靓依 直接持股 88,937
财务总监、董事会

秘书
2022.07-2025.07

四、员工持股计划的人员构成、限售安排等内容

此次公开发行无员工持股计划参与。

32

五、本次发行前后的股本结构变动情况

股东

名称

本次发行前

本次发行后

（未行使超额配售选

择权）

本次发行后

（全额行使超额配售

选择权） 限售期限 备注

数量

（股）

占比

（%）

数量

（股）

占比

（%）

数量

（股）

占比

（%）

一、限售流通股

邹宇 14,099,104 45.57 14,099,104 36.21 14,099,104 35.12

1、自北交所上市之日起锁定 12 个月；

2、股份锁定期满后，本人如担任公司董事、监事、

高级管理人员的，任职期间每年转让的股份不超过

本人直接或间接持有的公司股份总数的 25%；在离

职后半年内，不转让所持有的本公司股份；

3、发行人上市后 6 个月内如果股票连续 20 个交易

日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末

收盘价低于发行价，本人持有公司股票的锁定期限

自动延长 6 个月。

控股股东、实

际控制人，董

事长

王良晶 7,708,416 24.91 7,708,416 19.79 7,708,416 19.20

1、自北交所上市之日起锁定 12 个月；

2、在担任公司董事、监事和/或高级管理人员期间，

任职期间每年转让的股份不超过本人直接或间接持

有的公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转

让所持有的本公司股份；

3、发行人上市后 6 个月内如果股票连续 20 个交易

日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末

收盘价低于发行价，本人持有公司股票的锁定期限

自动延长 6 个月。

持有 5%以上

股份的股东，

董事，副总经

理

苏鑫 5,781,313 18.68 5,781,313 14.85 5,781,313 14.40

1、自北交所上市之日起锁定 12 个月；

2、在担任公司董事、监事和/或高级管理人员期间，

任职期间每年转让的股份不超过本人直接或间接持

持有 5%以上

股份的股东，

董事

33

股东

名称

本次发行前

本次发行后

（未行使超额配售选

择权）

本次发行后

（全额行使超额配售

选择权） 限售期限 备注

数量

（股）

占比

（%）

数量

（股）

占比

（%）

数量

（股）

占比

（%）

有的公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转

让所持有的本公司股份；

3、发行人上市后 6 个月内如果股票连续 20 个交易

日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末

收盘价低于发行价，本人持有公司股票的锁定期限

自动延长 6 个月。

马原 600,039 1.94 600,039 1.54 600,039 1.49

1、自北交所上市之日起锁定 12 个月；

2、在担任公司董事、监事和/或高级管理人员期间，

任职期间每年转让的股份不超过本人直接或间接持

有的公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转

让所持有的本公司股份；

3、发行人上市后 6 个月内如果股票连续 20 个交易

日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末

收盘价低于发行价，本人持有公司股票的锁定期限

自动延长 6 个月。

董事，总经理

徐靓依 88,937 0.29 88,937 0.23 88,937 0.22

1、自北交所上市之日起锁定 12 个月；

2、在担任公司董事、监事和/或高级管理人员期间，

任职期间每年转让的股份不超过本人直接或间接持

有的公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转

让所持有的本公司股份；

3、发行人上市后 6 个月内如果股票连续 20 个交易

日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末

收盘价低于发行价，本人持有公司股票的锁定期限

自动延长 6 个月。

高级管理人员

34

股东

名称

本次发行前

本次发行后

（未行使超额配售选

择权）

本次发行后

（全额行使超额配售

选择权） 限售期限 备注

数量

（股）

占比

（%）

数量

（股）

占比

（%）

数量

（股）

占比

（%）

吕兰兰 82,152 0.27 82,152 0.21 82,152 0.20

1、自北交所上市之日起锁定 12 个月；

2、在担任公司董事、监事和/或高级管理人员期间，

任职期间每年转让的股份不超过本人直接或间接持

有的公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转

让所持有的本公司股份；

3、发行人上市后 6 个月内如果股票连续 20 个交易

日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末

收盘价低于发行价，本人持有公司股票的锁定期限

自动延长 6 个月。

职工代表监

事、监事会主

席

潘婷婷 43,865 0.14 43,865 0.11 43,865 0.11

1、自北交所上市之日起锁定 12 个月；

2、在担任公司董事、监事和/或高级管理人员期间，

任职期间每年转让的股份不超过本人直接或间接持

有的公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转

让所持有的本公司股份；

3、发行人上市后 6 个月内如果股票连续 20 个交易

日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末

收盘价低于发行价，本人持有公司股票的锁定期限

自动延长 6 个月。

监事

上海云量

资产管理

有限公司-

云量进取

二十号私

募证券投

资基金

- - - - 1,200,000 2.99 自北交所上市之日起锁定 6 个月。
本次发行的战

略配售对象

35

股东

名称

本次发行前

本次发行后

（未行使超额配售选

择权）

本次发行后

（全额行使超额配售

选择权） 限售期限 备注

数量

（股）

占比

（%）

数量

（股）

占比

（%）

数量

（股）

占比

（%）

赣州工兴

中允股权

投资合伙

企业（有

限合伙）

- - 200,000 0.51 200,000 0.50 自北交所上市之日起锁定 6 个月。
本次发行的战

略配售对象

东方证券

股份有限

公司

- - 200,000 0.51 200,000 0.50 自北交所上市之日起锁定 6 个月。
本次发行的战

略配售对象

小计 28,403,826 91.80 28,803,826 73.97 30,003,826 74.75 - -

二、无限售流通股

小计 2,537,674 8.20 10,137,674 26.03 10,137,674 25.25 - -

合计 30,941,500 100.00 38,941,500 100.00 40,141,500 100.00 - -

36

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

（一）超额配售选择权行使前

序

号

股东

名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）
限售期限

1 邹宇 14,099,104 36.21%

1、自北交所上市之日起锁定 12 个月；

2、股份锁定期满后，本人如担任公司董事、

监事、高级管理人员的，任职期间每年转让

的股份不超过本人直接或间接持有的公司

股份总数的 25%；在离职后半年内，不转

让所持有的本公司股份；

3、发行人上市后 6 个月内如果股票连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价，或

者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，

本人持有公司股票的锁定期限自动延长

6 个月。

2 王良晶 7,708,416 19.79%

1、自北交所上市之日起锁定 12 个月；

2、在担任公司董事、监事和/或高级管理人

员期间，任职期间每年转让的股份不超过本

人直接或间接持有的公司股份总数的

25%；在离职后半年内，不转让所持有的本

公司股份；

3、发行人上市后 6 个月内如果股票连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价，或

者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，

本人持有公司股票的锁定期限自动延长

6 个月。

3 苏鑫 5,781,313 14.85%

1、自北交所上市之日起锁定 12 个月；

2、在担任公司董事、监事和/或高级管理人

员期间，任职期间每年转让的股份不超过本

人直接或间接持有的公司股份总数的

25%；在离职后半年内，不转让所持有的本

公司股份；

3、发行人上市后 6 个月内如果股票连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价，或

者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，

本人持有公司股票的锁定期限自动延长

6 个月。

4 马原 600,039 1.54%

1、自北交所上市之日起锁定 12 个月；

2、在担任公司董事、监事和/或高级管理人

员期间，任职期间每年转让的股份不超过本

人直接或间接持有的公司股份总数的

25%；在离职后半年内，不转让所持有的本

公司股份；

3、发行人上市后 6 个月内如果股票连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价，或

者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，

本人持有公司股票的锁定期限自动延长 6

个月。

37

序

号

股东

名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）
限售期限

5 蒋波 530,000 1.36% 无限售

6 叶文 377,753 0.97% 无限售

7 黄鋆 346,347 0.89% 无限售

8 涂莹 320,284 0.82% 无限售

9

赣州工兴

中允股权

投资合伙

企业（有限

合伙）

200,000 0.51% 自北交所上市之日起锁定 6 个月。

10

东方证券

股份有限

公司

200,000 0.51% 自北交所上市之日起锁定 6 个月。

合计 30,163,256 77.46% -

（二）全额行使超额配售选择权后

序

号

股东

名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）
限售期限

1 邹宇 14,099,104 35.12%